§. LXXII.

Vt iam porro ad modum adquirendi *deriuatum*, puta TRADITIONEM, progrediamur ea apud veteres Germanos sollemnissime fiebat, si bona immobilia, aliaeque res pretiosae, tradendae essent. Primo enim non temere id nudis verbis, vel remotis arbitris, fiebat, sed confessis instrumentis, veluti apud Wisigothos, (vid. LEG. WISIG. Lib. V. tit. II.

§. VI. LEG. BVRG. tit. LX. §. I. sequ.) vel adhibitisque testibus, non modo iustae aetatis, verum etiam pueris, quos pugnis caedebant, etiam nihil mali mali meritos, ut rei eo magis essent meinores. *) LEX RIPVAR. Tit. LX. §. I. Si quis villam vel vineam, vel quamlibet possessiunculam, ab alio comparauerit, et testamentum accipere non potuerit, si mediocris res est, cum sex testibus; et si parua, cum tribus; quod si magna, cum duodecim ad locum traditionis cum totidem numero pueris accedat, et sic eis praesentibus pretium tradat, et possessionem accipiat, et unicusque de paruulis alapas donet, et torqueat auriculas, ut ei postmodum testimonium praebeant. Si autem testes non potuerit congregare, ut ei testimonium praebeant, tunc rem suam cum sex sive cum septem cum sacramenti interpositione sibi studeat euindicare.

*) Ritus vellendi eorum aures, quos memores esse rei vellet, Romanis quoque fuit frequentissimus, de eoque cum nos diximus alibi, tum LINDENBR. in Glossar. p. 1360. et alii viri docti, explicantes phrasēs: *antestari, aurem vellere, et similes*. Aures testium non modo vellebant, verum etiam torquebant, quin ipsos testes auribus trahebant Germani, in primis Boii, quibus veluti proprius hic ritus fuit. Vid. LEX. BAIUVAR. Tit. XV. §. II. tit. XVI. Cap. II. §. I. et Cap. III. §. V. LEX. ALAM. Tit. XCIV. nec non diplomata in CHRON. REICHERSB. ad ann. MCLII. et sequ. pag. 193. 212. Eadem erat alaparum pueris inflictarum ratio, cuius moris vestigia in Gallia quoque sua deprehendit STEPH. BALVZ. ad Leg. Ripuar. tit. LX. p. 907. Tom. II. Capital. In Germania ipsi ruri vidimus pueros in illustrinibus finium a parentibus alapis et flagris caedi, etiam

etiam nullius facinoris reos, vt eo minus rei gestae memoriam deleret oblitio. Et hinc originem phraseos Germanicae *einem einen denckzettel geben* eleganter deriuat ECCARD. ad leg. *Salic.* p. 224.

§. LXXIII.

Deinde non omnes traditiones priuatim In iudicabant, sed pleraque in iudicio, vel mallō cito publico, quod a tungino i. e. decano vel centenario indicebatur sub scuto, adhibitis tribus hominibus, procul dubio scabiniſ, vel saltim ingenuis: schoeppenbar freyen Leuten. Bonorum saltim traditionem hoc modo adacta fieri iubet LEX SAL. tit. XLIX. edit. HEROLDI.

§. LXXIV.

Tum porto Germanis sollempne erat res per cae-tradere, adhibitis quibusdam symbolis, ritibusque in sensus incurrentibus, quorum plurimi passim in veteris aeui monumentis occurunt. Ita solebant veteres, fundum tradituri, glebam cum ramusculo eruere cultello, eaque omnia alteri, cui rem traditam vellet, offerre, vel, si ecclesiae quid tradituri essent, altari imponere. *) Quae ipsa est Danorum SCOTATIO, cuius meminit PENTI-fex c. 2. X. de consuetud. Vid. STRAVCH. amoe-nit. iur. canon. eclog. V. et GVNDLINGIANA part. VII. diss. IV.

*) VITA S. BERLENDIS n. V. *Quidquid habebat in praediis cum omni familia seruorum ancillarumque cum CAESPITE et RAMO CULTELLOQUE cum manubrio albo, tradidit.* Eadem formula exstat apud BOLLAND. in Vit. S. Gertrudis p. 600. et aliis locis, quorum

indictum fecit CAR. DV PRESNE *in Gloss. Lat. voce Inuestitura*. Iis iam addo exemplum Ezonis, Comitis palatinī, qui teste MONACHO BRAVVILERENSI *in vita Ezon. et Mathild. apud LEIBNIT. Script. rer. Brunsu. Tom. I. p. 315.* Mathildae, sponsæ, RAMUSCVLVM arboris eiusdem terrae, inuolutum CAESPITE, accepit, et cum eodem Brunwillerense praedium, et alia proprii iuris plura, in dotem tradidit. Quibus addit monachus: eundem ramuscum in doni testimonium facti longa viroris gratia iucundum permanisse.

§. LXXV.

Per festucam vel laisowerpum. Nec minus notus erat ritus FESTVCAM vel, stucam vti est in TRADIT, FVLD. Lib. I. n. V. et X. apud PIST. Tom. III. p. 489. et 490. CVLMVM in alterius sinum proiiciendi in signum factae rei traditionis. Quum vero sinus maioribus nostris esset LAISA: hinc actus ille traditionis vocabatur *laisowerpum*, et, qui tradebat, is guerpire, werpire (werffen) vel *laisowerpire* *) dicebatur. MARCVLF. form. Lib. I. Cap. XIII. Villas nuncupatas - - per festucam visus est WERPISSP vel condonasse. Et LEX SALICA tit. XLVIII. Festucam in laisum iactet, ubi plura ECCARDVS in not. p. 91. Add. FORM. LINDENBROG. Cap. XLIII. et quae ad Marculfum notauit BIGNON. pag. 273. sequ. Et hinc EFFESTVCATIO illa, in donationibus, venditionibus et cessionibus frequentissima, de qua ex instituto egit FRIDRICVS A SANDE.

*) Inde ECCARDVS ad Legem Salic. p. 92. ingeniose, sed parum probabiliter, arcessit verbum Germanicum *leisten*, quod idem esse putat, ac *insinuare* vel *præstare*. Enim uero et contorta videtur etymologia, et prior illa, quam verbo Germanico attribuit, notio non minus ignota, quam exemplis ab ipso ad latis

latis inconueniens est. Eius generis sunt permulta,
quae ingenium istud illustrē peperit.

§. LXXVI.

Festucae FORMVLA LINDENBROG. *Cap. CLIII.* Per an-
iungit ANDELANGVM, de quo nos quaedam delan-
iam supra dicere meminimus, (*Lib. I. §. CLXXXIII. **) vbi ostendimus, esse vocem
vere vernaculam, *hand-langen*, siue res e
manu in manum tradita, siue oblata festuca,
stipula vel culmus, siue, quod magis verosi-
mile arbitramur, traditio firmata sit stipulata
manu, *vermittelſt handschlages*, quem ritum
maiores nostri in nullo temere negotio ciuili
praetermisserunt. *)

*) Inde verbum *handeln* deriuat ECCARD. *ad Leg. Salici p. 73.* quia ab antiquo contractus manuum datio-
ne inibantur. Itemque *p. 59.* ANDELAGVM inter-
pretatur *handschlag*. Sane traditionibus quo-
que accessisse hunc ritum, patet ex hac charta
Matisconensi apud CAR. DV FRESNE *Tom. II. Gloss. p. 414.* *Misit autem manum super manum domini*
Hugonis, Dienfis episcopi, et Romani, legati, quasi
in loco sacramenti, ne aliquis filiorum vel succeſſo-
rum suorum banc werptionem praesumeret infrin-
gere.

§. LXXVII.

Enimuero, vt haec veluti legitima erant Per por-
traditionis symbola: ita non pauciora plane rectas
a tradentium arbitrio pendebant. Hinc pas- alias res
sim occurrunt traditiones, factae per gla- quas-
dium, baculum, herbam, chirothecam, viri- cumque.
dem scirpum, glebam vel wasionem, cultel-
lum, annulum, bibliothecam, candelabrum,
canes venaticos, capillos, coronam, folium nu-
cias,

*cis, funes, hastam, lapidem, lignum, lin-
teum vel lini portiunculam, nodum, notulas,
ostium, pallam, pisces, pileum, panem, spa-
thae capulum, veru, vexillum, virgam, zo-
nam. Quae omnia, petitis ex antiquitate
exemplis, illustrat CAR. DV FRESNE in gloss.
Lat. Tom. II. p. 105. sequ. Quamuis quaedam
horum symbolorum ad ritus paullo ante de-
scriptos pertinere videantur. *)*

) Sic eiusdem naturae videntur traditiones per gladium, cultellum, spathae capulum, veru. Easdem quoque censemus traditiones per festucam, baculum, viridem scirpum, lignum, virgam. Deinde nec diffringere arbitramur traditiones per caespitem et rathusculum; herbam, glebam, wasionem vel guasionem (Saxones enim et hodie glebam vel caespitem vocant einen Wasen,) folium nucis. Ceterum videtur quisque adhibuisse symbolum, quod rei conuenire videbatur, adeoque innumera illa fuisse existimamus.

§. LXXVIII.

Propina. Id vero maiorum moribus vel maxime contio loco uenit, quod ne hunc quidem traditionis traditio actum sine symposio, vel certe sine vini vel potus patrii haustu, explicarent. Nam quando etiam ecclesiis res suas tradebant, exhausto cornu, *) vino repleto, res illas caeliti alicui se propinare dicebant. Charta apud CAMBDEN. *in Britann. topogr.* Indilato Ebora-cum diuertit, et cornu, quo bibere consuevit, vino repleuit, et coram altari Deo et beato Petro, apostolorum principi, omnes terras et reditus, flexis genibus, propinavit.

-*) Et

-) Et haec est traditio PER CORNV, de qua idem CAR.
 DV FRESNE *sub voce Cornu. T. I. p. 1222. EV. OTTO*
in iurispr. symb. Exerc. I. Cap. XI. p. 67. Solebant
 enim Germani cornibus bisontum pro poculis vti,
 ceu probant CLVVER. *Germ. ant. Lib. I. Cap. XVII.*
 OL. WORM. *de cornu. aureo p. 23.* et STEPHANIUS
 ad *Sax. gramm. p. 127.* Hinc inter S. Euerardi le-
 gata apud MIR. donat. Belg. *Cap. XXI.* est *scyphus*
eum CORNV et argento.

§. LXXIX.

Ne vero exolesceret traditionis tam folle- Symbola
 mnis memoria: solebant Germani huiusmo- traditio-
 di traditionis symbola in templis, archiuis his ad-
 aliisque publicis locis adseruare, *) ceu ex- seruata,
 emplis demonstrarunt S IRMON D. *ad Goffred.* plomati-
Vindoc. Lib. I. Epist. VI. et CAR. DV FRESNE bus ad-
Glossar. Lat. Tom. II. p. 104. qui etiam obser- futa.
 uat, exstare chartas et diplomata, quibus ad-
 sutae fuerint tales traditionis rite factae tesse-
 rae, veluti festucae, ligni frustula, numi, ba-
 culi, corrigiae. Cuius antiqui moris exem-
 pla attulit etiam MABILLONIUS *Act. SS. ord. Be-*
nedict. Tom. IV. in vita Fulradi Abb. n. XIX.

- *) At idem tamen etiam obseruat, Anglos et Francos
 huiusmodi symbola saepe corrupisse, fregisse et
 inutilia fecisse, ne in aliorum incidenter manus,
 aut occasionem darent calumniae forensi. Prae-
 ter exempla ex tabulariis Pietauiensi, Vindocinensi
 et Bellouacensi eruta, in primis huc pertinet illud
 Eadgeri Regis, quod describit GVIL. MALMESB. *de*
gest. Angl. Lib. II. Cap. VIII.

§. LXXX.

Quamuis autem symbola huiusmodi, quae Vestigia
 rudioribus gentibus in vsu esse solent, paul- ^{huius}
 latim ^{moris} et

saeculis latim exolescerent in Germania: mansere tamen variae prisci moris reliquiae, yeluti traditionis per caespitem et ramum, cuius exemplum ex Ottonis tertii saeculo paullo ante attulimus, (§. LXXIV. *) festucae iactus vel effestuationis, quae non modo in diplomatis, a MIRAEO editis, saepenumero merroratur, sed et hodie in vsu est in Geldria ac vicinis prouinciis, ibique vocari solet *opdracht* vel *transport.* *) Denique rerum immobilium traditionem et insequentibus saeculis in Germania non aliter, quam ad acta, et adhibito sollemni resignationis et inuestiturae ritu, fieri potuisse, satis notum est ex IVRE WEICHB. Art. XX. et IVRE PROV. SAX. Lib. I. Art. XXXIV. et LII. et Lib. II. Art. XXX.

*) FRID. A. SANDE de effestucat. in prooemio n. 2. Circa immobilium, inquit alienationes, atque adquisitiones multa in hac ditione indies vsu veniunt, quae non tam iuris Romani decisionibus, quam receptis quibusdam morum sollemnibus eorumque rationibus decidi consueuerunt. Adeoque recte obseruat, Germanicam esse effestuationis originem. Ipsum vero ritum prolixius describit SANDIVS Cap. II. et in additionibus ad hoc caput LAMB. GORISIVS, qui et alibi de eo accurate agit in aduersar. ad consu. Gelr. tract. III. part. I. Cap. I. n. IV. §. XIII. sequ. Vterque etiam auctor eruditissimus plures huiusmodi chartas et formulas antiquas aequē, ac recentiores, quae hunc ritum mirifice illustrant, collegit.

§. LXXXI.

Axioma- Ex his ergo, quae adhuc ex antiquitatibus
ta de ad- Germanicis exposuimus, colligimus, I. iure
quirendi Germanico pleraque *adieutora* alicuius mo-
medis menti

menti esse in dominio reipublicae vel principiis. II. Accessiones naturales eatenus tantum sequi principale, quatenus e re ipsa proueniunt, vel quoties prioris domini ius illiquidum est. III. In industriali accessione praecipuam esse dispectionem, pretiumne adfectionis res inseparabilis admittat, nec ne. IV. Idemque fere in accessionibus mixtis expendendum esse. V. Traditionem rerum immobiliaum plerisque locis, vbi ius Romanum iuris patrii luminibus nondum offecit, sollempniter, et non nisi apud acta, fieri solere.

§. LXXXII.

Quum ergo iure patrio pleraque ~~adiectione~~ Venatio alicuius momenti sint in dominio reip. vel an in principiis: (§. LXXXI, 1.) fieri non potest, 1) quin et ius venandi sit peres solos principes, vel 2) eos, quibuscum illud communicatum est. *) HEIG. Part. I. Quæst. XV. n. 33. CARPZ. Part. III. Const. XXXII. defin. XVII. GROT. Introd. Lib. I. Cap. XIV. Et quamuis 3) non abs re existimemus, ingenuis omnibus olim venari licuisse in praediis suis subditorumque, tum feudalibus, tum allodialibus: res ipsa tamen docet, 4) fiscum illis negotium faceſſere, qui eo iure speciatim non sunt inuestiti, et 5) saltim venationes maiorum ferarum principi vindicare, nisi instrumenta inuestiturae diserte meminerint *der hohen und niederer iagden*. Vid. SCHILTER. SCHVLZ. HOPP. ad Inst. Lib. II. tit. I. §. XII.

*) Nec

*) Nec tamen Germani omnia animalia referunt ad feras bestias, quae Romani eo referre solent, adeoque ex eorum principiis ludibrium deberet vulgo, qui columbas vel pauones venari veller. Potius WEICHB. MAGDEG. Art. CXVIII. columbas, cornices, picas, pauones, accenset animalibus, *die nicht grimmend sind*. Statuit tamen, eas aues, euolantes in campum, communes fieri, non autem alias, quarum mansueta natura sit. Contra Art. CXIX. de ape ait: *Die biene ist ein wilder wurm*, additque si examen euoleat in vicini aream, hunc illud potiore iure sibi vindicare, quam priorem dominum, illud persequentem. Quod ad gallinas attinet, vicino earum aliis iure Germanico licet pennas euellere, si in eius fundum euolarint, ibique damnum dederint. Ius PROV. SVEV. Cap. CCCLX. §. I. Conf. THOMAS. not. ad Inst. p. 127. sequ.

§. LXXXIII.

Feras cap. 6) Ex eodem axiome reddi potest ratio, 6)
pere pri- cur ferarum quoque furtum fieri possit in
uatis Germania, eiusque furti rei 7) non modo
prohibi- poena extraordinaria, damique aestimatio-
tum. ne puniantur, sed et 8) aliquando capitibus da-
mnentur, si vel vi vni sint, vel aliae atrocio-
res circumstantiae accedant, vel illi hoc fur-
ti genus, tamquam artem, diutius exercuerint:
Videatur ANT. SEIDENSTICKERI *dissert. defurib.
ferarum*, Helmstadii defensa. 9) Cur non
modo siluae, sed et 10) agri, sanctione poe-
nali muniantur, et tunc eo grauius plectan-
tur, qui locis his, *auf gehegter wildbahn*, feras
vulnerare vel persequi ausi sint.

§. LXXXIV.

§. LXXXIV.

Ex eodem principio vere Germanico in-Principi
telligitur, i) cur quamuis et ingenuis vasallis ius est
ius venandi concedatur: principis tamen sit, leges ve-
dare operam, ne illi eo iure abutantur in natorias
perniciem reipublicae: ac proinde ille 12) le-
ges condere de modo venandi: quin 13) istis
anni temporibus, intra quae feras agitat Ve-
nus, venationibus plane interdicere possit,
et feueris propositis edictis interdicere so-
leat. Id quod vocant *die brunft- und setz-
zeit*. Ut iam non dicamus 14) de edictis,
quibus plebeii cum sclopetis, canibusque ve-
naticis per silvas et saltus vagari prohibentur.

§. LXXXV.

Quum et aucupium sit species venationis: Aucu-
15) principes sibi plerumque reseruare, vel pium
faltim cum paucissimis communicare solent quale in
ius capiendi aues, vel gustu praestantiores, ^{nia?} Germa-
veluti perdices, ardeas, phasianos, vel 16)
capturam earum cum aliqua voluptate con-
iunctam, veluti per falcones, *die reiger-pe-
ze*, per laqueos, *das lerchen-streichen*, per
insidias, *die auerhahn-palze*. G R O T. insrod.
Llib. II. tit. IV. Quin 17) aues rariores velti-
midiusculas sanctione poenali aliquando mu-
niri animaduertimus, veluti luscinias, pha-
sianos, et similes. *)

*) Hinc passim in silvis ac nemoribus picturas depre-
hendimus, arbotibus vel columnis adfixas, quae
sistunt hominem vehiculo adfixum catenis, vel
fustibus caesum, cum lemmate, hanc poenam
daturos omnes, qui phasianum occiderit, oua

Ee , eorum

eorum furto subtraxerit, repagula, quibus siluae
munitae sint, perfregerit, cetera.

§. LXXXVI.

Item. Experientia etiam docet, 18) ex eadem rati-
que ius **tione** et ius piscandi in fluminibus publicis
piscandi ad principem, eosque, quibus illud conce-
dit, pertinere, GE. SCHVLZ. *ad tit. Inst. de rer.
diuis. lirt. B.* et 19) quamvis plerumque prin-
cipes id ius aliis locent, vel pro canone an-
nuo concedant, eos tamen 20) sibi haud ra-
ro reseruare pisces nobiliores, veluti salmo-
nes, et similes: et hinc 21) aucupium et pi-
scationem non minus, quam venationem,
regalibus in Germania accenserit. SIM. VAN
LEUVEN. *censur. for. Part. I. Lib. II. Cap.
III. n. XII.*

* Hinc tabulata illa et clathra, intra quae capi solent
salmones, *der lachs-fang*, plerumque principum
sunt, nec aliis temere permittitur, ut huiusmodi
quid immittant fluminibus. Idem de capture mu-
raenarum, aliorumque rariorum et gulam irritan-
tium piscium, tam notum est, quam quod notissi-
mum.

§. LXXXVII.

Qualis **PRAEDA**, bello, capta, quum ad occupatio-
nes rerum nullius non nisi per fictionem re-
tio belli- ferri possit, et potius ex iure, quod hosti in
ca? hostium personas et res competit, deriuanda
sit, huc vix pertinet. Paucis tamen mo-
nemus, 22) res hostium, captas actu bellico,
adquiri principi vel reip. cuius auspiciis bel-
lum geritur, nec 23) singulis cedere, quod
ceperint, (adeoque hodiernis moribus con-
cinnam

cinnam non per omnia esse dispositionem LEGIS EQVESTRIS MIL. der Reuter-Ordn. MDLXX. Art. XCIV. sequ. qua aliquanto plus indulgetur praedonibus,) nisi quid per excursiones ceperint, vel 24) praeda ab imperatore belli-
co concessa sit vrbem vel castra diripienti-
bus, *) vel 25) quibusdam permittatur, vt suo
sumtu et periculo vel praedatum excurrant,
vel hostium nauibus infidientur. GROT. de iure
belli et pac. Lib. III. Cap. VI. §. XII. sequ.
GREG. THOLOS. Syntagm. Lib. X. Cap. CCCCXV.

*) Ast tunc quoque excepta esse censemur, quae ex-
tra priuatorum commercium sunt, veluti tormenta
bellica, campanae, ecclesiarum supellex, naues
bellicae, eaque, quae ad rempublicam domi militiaeque
administrandam pertinent, archiuia, horrea
publica, magazinen, und prouiant-häusser,
aerarium militare. Quin si quibus fit potestas praedandi,
vel naues hostiles intercipiendi, id saepe ea
lege fit, vt partem praedae res publica, partem im-
perator vel nauarchus capiat. GROT. Introd. Lib. II:
part. IV. n. 31. et de iure bellii et pac. ibid.

§. LXXXVIII.

Sed et INVENTIONIS, quae iure Romano Quid iu-
teria occupationis species est, ob eamdem
caussam non adeo magnus vsus est in Germa-
nia. Principes enim 26) sibi non modo res
nullius passim vindicant, si alicuius momenti
sint, veluti gemmas, lapillos, electrum, IVR.
PRVSS. Lib. II. tit. I. Art. III. §. III. metalla,
mineras, marmora, sed et 27) res pro dere-
lictis habitas, vti thesauros: *) de quibus
iam suo loco diximus. (§. VIII. et XXIII.)
conf. SCHVLZ. et HOPP. ad §. 18. Inst. de rer. di-

Ee 2 uis.

uif. SCHILT. Exerc. XLV. §. XXVI. quin pro duabus tertiiis etiam res amissas, si dominus eas non repeatat intra sex hebdomadas, vna tertia inuentori relictā. *IVR. PROV. SAX. Lib. II. art. XXXVII.* Quod tamen credo vix hodie obseruatum iri.

*) Quamuis enim id ius quarumdam ciuitatem legibus vel domino soli, vel inuentori, vel utriusque, diuisum tribuatur, veluti in Saxonia electoralī, *const. SVLT. CONST. SAX. Tom. I. Part. V. Cap. X.* et hinc verba SPECULATORIS *Lib. I. Art. XXV.* Alle schätze unter der erde, tieffer, dann ein pfleg gebet, geboren zu der königl. gewalt, interpretentur de metallis subterraneis: memini tamen, fiscum haud raro inuentoribus facessere negotium, thesaurosque principi vindicare. Quamobrem plerumque homines clam et in latente habere solent thesauros, a se repertos, vt non possit non ea de re quaestio quam rarissime oriri.

§. LXXXIX.

Circa al-
luvio-
nem et
vani flu-
minus. Ex principio, quod de accessionibus natu-
ralibus receperant Germani, (§. LXXXI, 2.) facile intelligitur, 28) eorum etiam moribus FOETVM pertinere ad dominum ventris.

29) ALLUVIONEM contra cedere fisco, si mare aliquid terrae adiiciat: aliud tamen obtinere, 30) si flunius aliquid adiiciat agro arcifinio, cuius domino illud incrementum procul dubio adquiritur: dissentiente tamen MYLER. *de prin-
cip. et stat. imp. Rom. Germ. Part. III. Cap.
LXVI. §. VIII.* 31) Id vero, quod accedit agro limitato, vel aggeribus separato a flumine, vel principis esse, vel saltim vniuerfitatis, et referri zur gemeinen huth und trifft. *) Deni-

Denique 32) quod vi fluminis fundo nostro adiectum est, procul dubio prioris domini manere. Vid. sententiam apud STRYK. *u.s.hodiern. Lib. XLI. tit. I. §. XXII.*

- *) Ast nulla quidem in re magis discrepant non modo doctorum et curiarum sententiae, verum etiam gentium Germanicarum mores, etiam in Belgio, vbi ob flumen frequentiam et impetum saepnis, quam atibi, de huiusmodi incrementis quaestio oritur. Pluribus id demonstrauit SIM. VAN LEEWEN *censur. for. Part. I. Lib. II. Cap IV. §. 12. sequ.*

§. XC.

Multo minus dubitari potest, 33) quin IN^a Circa SVLAE, quae in mediis fluminibus publicis de nouas nouo emergunt, non eorum sint, qui praedia insulas vel ad utramque ripam possident, vel si ripae alterutri propiores sint, ab iis, quorum agri ad eam ripam pertingunt, recte vindicentur, ceu ex aequitate cerebrina statuit OETTINGER. *de iure limit. Lib. II. Cap. III. n. XIII.* sed ad principem, cuius et flumen est, iure pertineant: *) GRYPHIAND. *de insul. Cap. XI. n. 6.* Attamen 34) hanc iuris dispositionem recte obseruari, si noua insula nascatur in flumine, bina territoria differminante, et inter principes de earam dominio nascatur controuersia, facile concesserim. SCHVLZ. *ibid. pt. d.d.*

- *) Hoc et iuri naturae conuenire, ita eleganter demonstrat THOMAS in not. ad Inst. p. 131. *Quum insulae plerumque orientur ex particulis terrae, agris vicinis per alluvionem ablatis: pristini domini amiserunt dominium suum, neque tamen*

insula potest esse nullius, quum sit pars non agerum vicinorum, sed fluminis, adeoque natura sua non pertinere poterit ad alium, quam ad dominum fluminis.

§. XCI.

Circa
alueum
dereli-
ctum.

Sed et 35) ALVEVS DERELICTVS. ex eodem iuris Germanici principio non vicinis adcrescit, sed ad principem pertinet, cuius et flumen est: GRYPHIAND. *ibid. Cap. XI. n. 42. sequ.* ac proinde 36) si flumen limitaneum mutat alueum, et per principis vicini territorium ruit, iste nihil terrarum suarum amittit, *er verleuft damit seines landes nicht*, IVR. PROV. SAX. *Lib. II. Art. LVI. *)* et praeterea 37) dimidiā aluei derelicti partem merito adquirit. Vnde et 38) in vicinis tractibus ingenuos a principibus inuestiri animaduertimus iure occupandi alueum derelictū. *Sie sind mit der alten Elbe belehnet*. STRYK. *vs. hod. Digest. Lib. XLI. tit. I. §. XIX. VENN. ad §. 22. Inst. de rer. diu. n. 7. et ad §. 23. n. 3.*

*) Quae verba quum de agro priuatorum perperam intellexerint doctores Saxonici: non mirum est, in Saxonia a communi reliquorum Germanorum principio descitum esse, alueumque derelictum attributum possessoribus praediorum vicinorum. CARPZ. *Part. III. Conſt. XXXI. def. XIV. ZIEGLER. de iure maieſt. Lib. II. Cap. XV. §. XXV.* Ceterum inundationem ne hodie quidem quidquam circa fundi speciem mutare, palam est.

§. XCII.

§. XCII.

Quum porro in accessione INDUSTRIALI Circa
 praecipua sit dispectio, pretiumne affectio- adiun-
 nis res admittat, nec ne, itemque an sepa- tionem,
 rari queat: (§. LXXXI, 3.) consequitur 39) intextu-
 vt gemma alieno annulo inclusa eximenda, ram, in-
 dominoque sine ambagibus reddenda sit, aedifica-
 idemque 40) procul dubio obseruandum vi- tionem,
 deatur, si capulus adiunctus alieno gladio, specifi-
 nec non 41) si quid adsutum alieno vesti- catio-
 mento, modo sine detimento possit separa- nem.
 ri. 42) Vt tigna iuncta, quia in ea raro ca-
 dit affectio, et aestimationem facile admit-
 tunt, ne hodie quidem vindicentur, nec ta-
 men 43) locus sit actioni de tigno iuncto in
 duplum. STRVV. exerc. XLVIII. §. XXXI.
 SCHILT. exerc. XLIX. s. XIII. 44) Vt idem
 procul dubio dicendum sit, si quis bona fide
 sua materia in alieno solo aedificari: quam-
 uis hunc tollere posse aedificium, si domi-
 nus soli aestimationem praestare nolit, iura
 Germanica concedant. IUS PROV. SAX. Lib. II.
 art. XXXV. 45) Vt circa specificationem ma-
 gis aequitatem naturalem quam subtilem ICto-
 rum philosophiam obtinere oporteat.

§. XCIII.

Hinc 46) scripturam apud nos chartae ce- Circa pi-
 dere, non magis quisquam crebet, quam 47) turam,
 picturam esse accessionem vilissimae tabulae, scriptu-
 quam in scripturam et picturam permagna; com- ram,
 in chartam et tabulam nulla cadat affectio. mixtio-
 SCHNEIDEWIN ad §. 33. Inst. de rer. diuis. GROE- nem,
 Ee 4 NEWEG. confu-
 sionem.

NEWEG. de legib. abrog. ad d. §. 33. Inst. eod.
At, 48) commixta ac confusa vtriusque voluntate, communia fieri, vnius factio et altero inconsulto commixta confusaque relinquenda esse commiscenti vel confundenti, *) et hunc damnandum ad aestimationem alteri praestandam, ipsa recta ratio suadet.

*) Quidquid enim ICti Romani de particulis rerum commixtarum in substantia sua permanentibus, et hinc a domino vindicandis, philosophentur: haec tamen philosophia non est publici saporis, nec tam facile vindicantur grana tritici alterius hordeo mixta, quam boues, qui se alterius gregi immiscuerunt. Quin plerumque aut nullum, aut exiguum visum praestant res aridae, hoc modo commixtae, adeoque non sine iniuria obtruderentur ei, quo inconsulto illae commixtae sunt. Ut mirer adeo, ius Romanum, quod §. 27. sequ. Inst. de rer. diu. hac de re explicatur, in viridi obseruantia esse credi a STRYKIO vs. bod. Dig. Lib. XLI. tit. I. §. XXVII,

§. XCIV.

Circa
satio-
nem et
planta-
tionem.

Quumque idem obseruandum sit de accessionibus mixtis: (§. LXXXI, 4.) consequens est, 49) vt qui bona fide alienum conseuit agrum, vel aestimationem sementis, et impensis in culturam factas recipere, messemque domino agri relinquere teneatur, ceu et Romanis visum est, vel, 50) si hic aestimationem praestare nolit, messem sibi iure vindicet, pensione domino exsoluta, quod ius Saxonum velle vidimus. 51) Ut plantarum et arborum dominium hodie quoque magis ex trunko et ramis, quam ex radicibus, aestimetur, ac proinde 52) vicinus et ramos

ramos fundo suo imminentes coercere, et
53) fructus ex iis prouenientes sibi vindicare
possit. SCHNEIDEW. ad §. 31. *Inst. de rer. diuis.*
n. 5. CARPZ. Part. III. Conſt. XXXII. def. XXV.

§. XCV.

Quae de bonae fidei possessore diximus, Circa
ea et hodie obtinere arbitramur, vbi ius Ro- fructus a
manum mores patrios nondum egit in exſi- bonae fi-
lium. Saltim 54) ea, quae de fructibus oc- dei pos-
cando subactis, pensionibusque, quarum perſe-
iam dies venit, supra ex iure Saxonico dif- ptos.
ſeruimus, etiamnum in Saxonia valere, ex-
perientia docet Ex moribus Germamicis
forſan etiam est, 55) quod bonae fidei pos-
ſessor, superueniente vero domino, et rem
vindicante, fructus consumtos non omnes
lucratur, sed restituere tenetur eos, quibus
factus est locupletior. *) STRYK. *vſ. bed. Dig.*
Lib. VI. tit. I. §. XII.

*) Id enim aliter ſe habere iure Romano, et b. f.
possessorem domino rem suam vindicanti ex fru-
ctibus consumtis nihil restituere, quamuis factus
ſit locupletior, ſatis notum eſt. *I. 4. §. 2. ff. fin.*
reg. quamuis hereditatis petitione conuentus pos-
ſessor bonae fidei, ex consumtis restituat illos, qui-
bus factus eſt locupletior. *I. 22. I. 25. §. 11. 15. I. 36.*
§. 4. I. 40. §. 1. ff. de ber. pet. Vtrum vero ius
Germanicum antiquum ea in re retinuerint ICti
patrii, an, quod magis crediderim, ab heredita-
tis petitione argumentum duxerint ad rei vindi-
cationem, nondum mihi liquere, fateor.

§. XCVI.

Denique ex ultimo axiomate, (§. LXXXI, Circa
5.) reddimus rationem, 56) cur, vbi ius Saxo- tradicio-
nicum nem re-

rum immobilem et Lubecense viget, hodie quoque in alienationibus immobilium requiratur rescriptio ad acta, et hinc 57) dominium civile ne in emtorem quidem transferatur, nisi a magistratu inuestitum, wann der verkäuffer nicht die leben aufgelassen, vnd der käuffer das grundstück in leben vnd würden überkommen, vel 58) iure Lubecensi ius suum venditor eorum senatu emtori cesserit, et huic fundo adscriptus sit in libro publico. MEV. ad ius Lubec. Lib. III. tit. VI. art. I. n. 3. sequ.

§. XCVII.

Eiusque Quin nec 59) traditionis symbola quendam, qualia supra descripsimus, hodie profus obsoleuerunt. Nam, praeterquam quod 60) effestucatio in Gelria vicinisque provinciis et hodie obtinet, LAMB. GORIS. *Adversari. Tract. III. P. I. Cap. I. n. XIII.* HVBER. *praedicti. ad Inst. Lib. II. tit. I. §. LVIII.* non aliunde est, 61) quod si quando in Saxonia immissio fit in praedium, nouo possessori traditur festuca, ex ianua vel arbore excisa, KEYSER, *anweis. zum bulffs-proc. Cap. III. §. VII.* itemque 62) quod adprehendentes possessionem praedii, non solum festucam, sed et glebam excindere, vel ramusculum ex arbore defringere soleant, eaque omnia, tamquam signa acquisitionae possessionis secum auferre, quin et notarios, ut hoc in instrumentum publicum referant, monere soleant.

TIT.

TIT. IV.

**DE MODIS ADQVIRENDI IVRIS
CIVILIS, SPECIATIM DE VSVCAPIO-
NIBVS, VEL PRAESCRIP-
TIVIS, ET INVESTITVRIS.**

§. XCVIII.

Plures adquirendi modos, cum VNIVER-
SALES, tum SINGVLARES, inuenerat ius adqui-
ciuile Romanum, quos omnes ignora- rendi ci-
bant Germani. Nam quod ad VNIVERSALES uiles, v-
attinet, tantum abest, vt his vel notae vel niuersa-
lis, here-
admodum vſitatae fuerint adquisitiones per ditas.
*bonorum possessiones, adrogationes, addic-
tione bonorum libertatum seruandarum cauſa,
ſectiones bonorum et ex SCo Claudiano, vt ha-
rum pleraque apud ipsos Romanos a Iusti-
niani temporibus exoleuerint. Nullus ergo
alius Germanis in vſu fuit modus adquiren-
di vniuersalis ciuilis, quam HEREDITAS, sed
de qua paullo post commodior erit dicendi
occasio.*

§. XCIX.

Nec magis modi adquirendi SINGVLARES Singula-
plerique, de quibus tam subtiliter philoſo- res vſu-
phantur ICti Romani, moribus Germano- capio et
rum quadrant. DONATIO enim in Germania inuesti-
ture.
vere pactum, adeoque titulus magis fuit,
quam proxima adquirendi cauſa. LEGATA et
FIDEICOMMISSA singularia fero innotuerunt
Germanis, et de iis infra, vbi de vltimis vo-
luntati-

luntatibus erit agendum, differemus: ideoque et hic vaicus superest modus adquirendi singularis, quem maiores nostri cum Romanis communem habuerunt, **VSCAPIO**, vel **PRAESCRIPPIO**, alter Germanis proprius, **INVESTITVRA**, *) de quibus hoc titulo agere consilium est.

*) **INVESTITVRAM** enim fuisse modum adquirendi, adeo extra omnem dubitationis aleam positum est, ut et *eventualis*, quam vocant, dominium transferre videretur. **SCHILTER**. *de simul. inuest. princ. Cap. I. §. III. p. 512. TIT. Teutsch. lebnr. Cap. X. §. XXVII. sequ.* quamvis vulgo dissentiant doctores. Hinc **II. feud. 8. pr. Rei autem per beneficium recte inuestitae vasallus hanc habet potestatem**, ut tanquam **DOMINVS possit a quolibet possidente sibi quasi vindicare**. **IVS. FEVD. SAX. Cap. XXXIX.** Ob auch emmann dem andern sein gut auflässt von dem lehn-berrn, so hat dieser, dem es zu gut aufgelassen ist, zu hand die **GEWEHR** daran, die zuvor des ersten mannes war. Qualia etiam legas in **IVRE FEVD. ALAM. Art. LXXV.** nisi quod explicatius **resignationi** accedere debere inuestituram, monet zu hant, so er das gut **ENTPHÖHET**, so hat er auch die **GEWEHR** an dem gütte.

§. C.

Vsuca-
pio vel
praescri-
ptio Ger-
mano-
rum cur
tricen-
naria?

Quod ad VSCAPIONEM vel PRAESCRIPTIIONEM attinet; (quod enim distinctis his nominibus exprimunt iura vetera Romanorum, id Germani promiscue vocant *die verjährung*.) nullum est dubium, quin veteres e republica esse existimarint, possessionem rerum saltim immobilium dénum certam, litiumque ac sollicitudinis finem aliquando esse oportere. **Quamobrem praescriptionis praesidio tutos esse**

esse volebant eos, qui fundum xxx. annis possedissent, quia id pro saeculo habebant maiores nostri. *)

*) PLINTVS HIST. NAT. LIB. XVI. CAP. XLIV. loquens de visco, religiose collecto a Draydibus: *Est autem id, inquit, rarum admodum inveniunt, et repertum magna religione petitur: et ante omnia sexta luna, quae principia mensium annarumque bis facit, et saeculi post TRICESIMVM ANNVM.* Germanis ergo ac Gallis saeculum erat xxx. annorum, vel, ut in LEGE WISIG. LIB. X. tit. II. §. IV. legimus, eo numero illis veritas perfectae aetatis compleri videatur: quemadmodum Romanis saeculum erat annorum cx. HORAT. in Carm. saec. u. 2.

*Certus undenos decies per annos
Orbius ut cantus, referatque ludos,
Ter die claro, totiesque grato
Noties frequentes.*

Chaldaeis annorum cxx, seu ostendit SCALIG. ad Eusebii cliron. p. 146, ut in can. ifagog. LIB. III. p.

254. 255.

GE

Et hoc quidem triginta annorum spatium Eam ingentes Germanicae tantum non omnes sufficiunt patet ad rem immobilem vocatione acquirendam, vel ius domini, eam vindicantis, praescriptione excludendum. At nec CHILDEBERTUS brevius facile admittebat, nisi ubi berti: ius Romanum mores patrios quodammodo inquinasset. Antiquissima lex est DECRETIO CHILDEBERTI, Regis, apud LINDENBROGIVM et BAEVZIVM, VBI §. III. legimus: *Similiter Traiecti conuenit nobis campo, ut quaslibet res ad unum ducem vel iudicem pertinentes, per DECIM annos quicunque incancuso possedit, nullam habeat licentiam intertiandi; nisi tantum causa*

caussa orphanorum, usque ad xx. annos licentiam tribuamus. Si quis super hoc iudicium praesumserit intertiare, solidos xv. soluat, et rem intertiatam amittat. De reliquis vero conditionibus omnes omnino caussas TRICENNA-RIA lex excludit, praeter id, quod in alia regna hucusque detinuit.

¶ INTERTIARE, ceu ex codice antiquo bibliothecae regiae Franciae docuit BALVZ. ad Capitul. Tom. II. p. 1228. idem est, ac *tribus testibus adhibitis pergere ad eum, qui res possidebat, quas dicebat furto ablatas, et interdicere ei, ut non alienaret, sed ad iudicium veniret.* Hinc de sequestratione passim interpretatur ECCARDVS ad leg. Sal. p. 73. et 93. et ad leg. Ripuar. p. 216. Itaque intertiandi ritus, de quo LEX. SAL. tit. L. et LEX. RIP. tit. XXXIII. §. I. prae-cipue pertinebat ad res mobiles, eaeque adeo ex lege Childeberti vsucapiebantur decennio, vel, si res pupillares furto subreptae essent, vincennio, modo in eodem ducatu vel comitatu essent reper-tae. Ceterae res, puta immobiles, itemque actiones, triginta demum annis praescribebantur, nisi quod praefcriptio plane non admissa videtur, si quis res mobiles extra ducatum vel comitatum de-tulisset, vel immobiles extra regnum sitae essent.

§. CII.

Et Capi-tularia Regum Fran-co-rum. Idem et postea obseruasse videntur Franci, etiam in rebus ecclesiae et fisci, si quis con-tra illam vel hunc experiretur. LUDOVICVS PIVS addit. IV. capitul. §. CIII. *Vt de rebus ec-clesiarum, quae ab iis per triginta annorum spatia sine ulla interpellatione possessae sunt, te-stimonia non recipiantur, sed eo modo con-tinentur, sicut res ad fiscum nostrum pertinen-tes contineri solent.* Contra si ipsae ecclesiae res

res suas vindicabant, ipsis non obstat nisi
xl. annorum prae scriptio. CAPIT. REG. FRANC.
Lib. V. §. CCXXXVI. Nec decem anni, neque
viceni, vel xxx. annorum prae scriptio religiosis
domibus opponatur, sed xl. annorum curricula:
et non solum in ceteris rebus, sed etiam in le-
gatis et hereditatibus. *)

*) Sed haec quidem non tam ex iure Germanico,
quam Romano, esse videntur, quod ipsum quoque
ecclesiis non nisi xl. annorum praecriptionem op-
poni patitur. *I. 24. C. de SS. eccles. Nou. CXI, Cap. I.*
Nou. CXXXI. Cap. VI. Libenter enim haec simi-
liaque amplectebantur clerici apud Francos, et
quamvis hi suis legibus viuerent, religioni tamen
sibi non ducebant sacrificuli, profiteri, *ecclesiasti-
cas res sub Romana lege constitutas esse*, ADREVALD.
FLORIAC. de mirac. S. Bened. Cap. XXV. itemque
leges illas probare ecclesiam. HINCM. Op. Tom. II. p.
440. p. 509. 799. Hinc et illa quadraginta anno-
rum prae scriptio, ecclesiarum bono inuenta, mi-
rifice placebat clericis, vt patet ex HINCM. ibid.
p. 739. vbi manifesto ad legem Iustinianeam prouo-
catur.

§. CIII.

Tenaciores patrii moris erant BVRGVNDIO-
NES, qui eamdem xxx. annorum prae scriptio-
nem receperant in rebus immobilibus. Nam
LEGE BVRG. tit. LXXIX. §. III. cautum est, vt,
si impletis xxx. annis terra a quocumque etiam
peruasa fuisse dicatur, neque fuerit restituta,
dominus nihil sibi reddendum esse cognoscet,
itemque §. V. vt omnes in genere cauſae, intra
xxx. annos non definitae, non amplius commo-
ueantur. Itaque xxx. annis apud Burgundos
et res soli prae scriptebantur, et actiones omnes
exspi-

Nec non
leges
Burgun-
dicae.

exspirabant: de praescriptione vero rerum mobilium nihil ea lege definitum reperimus.

§. CIV.

Et Wisi- Sed et REGES WISIGOTHICI, quamuis leges gothi- suas Romanarum laciaria non una deformarent, cae. ab hoc tamen Germanorum principio dilec- dendum sibi haud putabant. Hinc Lib. X. tit. II. §. IV. praescriptionem xxx annis cir- cumscribunt, eamque non quasi ex instruc- ne humana, sed veluti ex ipsa rerum natura proce- sisse, censem. Eam porro non modo in rebus obtinere volunt, sed et in causis o- nnibus, siue bonis, siue malis, aut etiam crimin- libus.) ibid. §. III. Nec distingueret videntur res mobiles atque immobiles, saltum illarum non faciunt discrete mentionem.

* Ne tamen ii, qui rerum suarum earum ipsi agere nequeunt, earum dominio iusto citas pri- uarentur: eam praescriptionem sufficere noluerunt possessoribus seruorum fiscalium, et fugitivorum, Lib. IX. tit. II. §. II. rerum ad relegatos ac exsules pertinentium, ibid. §. VI. fortium Gothicarum et Romanarum, ibid. §. I. nee non pupillarium, ibid. §. II. et IV. siquidem seruorum huiusmodi et rerum pupillarium possessores non nisi annorum quin- quaginta possessi rutos praestabat, exsidens verbi res suas repetentibus nulla omnino obstabat pre- scriptio.

§. CV.

Denique Sed et LANGOBARDICA LEX, cetera obser- Langob- uat ANDR. BARVLO comment. ad leg. Langob. tit. bardicae. XXXVI. eamdem praescriptionem requirit in re mobili, quam in immobili. Neutrae ergo res breuiore, quam triginta annorum, spatio adqui-

adquirebantur. Quaedam tamen singularia habet LEX LANGOB. Lib. II. tit. XXXV. §. I. seq. Si quis enim rem soli inter praesentes possederat, alter vero se vendidisse negabat, et tamen instrumentum libellatici contractus, quem intercessisse ferebat, producere non poterat: possessorem iureiurando firmare oportebat, se rem emisse. Si a tertio caussam haberet, et quinque annos rem tenuisset possessor, aut sacramentum praestare, aut certamine singulari caussam defendere teniebatur. Denique triginta annorum possessio tutum praestabat bonaē fidei possessorem, modo hic, si de bona fide dubitaretur, eam iureiurando firmaret. *)

*) Primo ergo et altero casu titulus erat probandus, vel iureiurando, si quis caussam a vindicante habet, vel singulari certamine, si a tertio. Postremo casu bona fides, si de ea non constabat, erat probanda, et quidem iureiurando possessoris. Adde, Langobardos xl. annorum praescriptionem exigere ad excludendum inter fratres familiae exercitundae iudicium; Lib. II. tit. XXXV. §. VII. sexaginta, ad res fiscales vel principis adquirendas. IBID. §. VIII.

§. CVI.

Sed quaeritur, an et ea, quae ius Romana num in usucacione requirit, veluti bona fides et iustus titulus, necessaria visa sint iure Germanico? Quod vix arbitramur adfirmandum, praeterquam quod Langobardi hoc fidem a Romanis didicisse videntur, quorum in legibus inter malae ac bonaē fidei possessorem diserte distinguitur. Lib. I. tit. XXXV. §. V. F f et IX.

et IX. Eosdem et tituli rationem habuisse, paullo ante vidimus. Contra EDICTVM THEODERICI *Ostrogothicum* §. XII. quamuis aliquin ius Romanum sequatur in eo, quod possessionem auctoris etiam successoribus prodesse iubet, et minoribus praescriptionem currere negat, tamen in tricennaria praescriptione, nec ullum inter res mobiles et immobiles, bonam malamque fidem, discriminem statuit, et ne titulum quidem iustum exigit.

§. CVII.

Et iu- Idem dicendum de wisigothis, quorum
stum ti- in lege quamuis requiratur *iusta possessio*,
tulum. *Lib. X. tit. II. §. IV.* non tamen usquam vel
titulum, vel bonam fidem exigit a possesso, sed tantum possessionem continuam, et nullo actu interruptam. *IBID. §. V.* Nec alia est
CHILDEBERTI Regis, quam supra adduximus,
sanctio. Quin in LEGE BVRGVNDICA tan-
tum abest, ut bonae fidei iustiae tituli
habeatur ratio, ut ea diserte et tunc admit-
tat praescriptionem, *si res a quocumque PER-
VASA fuisse dicatur.* Ut adeo ex iuris Germani-
ci principiis solum temporis lapsum in
praescriptione sufficiere, pateat.

§. CVIII.

Qualis Sed prouehimur ad medii aeui tempora,
sit pra- quibus mansit ius vetus Germanicum, ut
scriptio praescriptio rerum immobilium xxx. demum
iuris Sa- annis impleretur, quamuis pleraque gen-
xonici? tes aliquantulum temporis, tamquam super-
pondium,

pondium, adiicerent, veluti Saxones annum et diem. IUS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXIX.
An eigen vnd erbe mag sich der Sachß verschweigen bey dreyfig iahren, iahr und tag, vnd eber nicht. *) Res mobiles iure Saxonico praescribi anno et die, vulgo quidem tradunt, sed fateor, me id in iure Saxonico non reperisse, nec puto, textum. Lib. I. Art. XXVIII. qui de praescriptione hereditatis vacantis agit, ad mobilia in vniuersum pertinere. SCHILT. Exerc. XLV. §. XLIX.

*) Ius etiam Saxonum nulquam distinguit inter bona ac malae fidei possessorem. Vnde recte calulum posuit THOMAS. not. ad Inst. Lib. II. tit. VI. p. 160. *Germani primario non respicerunt eo, ut ciues ad vigilantiam excitarent in vindicandis iuriibus suis, sed ad solam utilitatem publicam, et litionem terminationem, ut videlicet dominia rerum essent in certo.* Ergo horum bonorum intuitu cognita ipsis fuit solum longissimi, non vero longi temporis praecriptio. Vnde verosimile euadit, eos in hac immobilium praescriptione nec requisiuisse bonam fidem, nec iustum titulam, nec etiam vitium violenter obstitisse acquisitioni, sed solum fundasse se in praescriptione iuris gentium, mixta derelictione praesuminga.

§. CIX.

Apud ALAMANNOS vero plane nulla admissa Et iuris fuisse videtur praecriptio. SPECULATOR Sueici. enim SAXO Lib. I. Art. XXIX. vbi, res immobiles aduersus Saxonem triginta annorum lapsu praescribi, monuit, statim addit: *Des reichs schatzkammer* (vetera exemplaria dat rijke) vnd die Schwaben mögen sich, nimmer verschweigen an ihrem angefallenen erb, die-

weil sie es bezeugen mögen. Ex quo consequitur, *) vt iuris Romani lacinia sit, quam iuri patrio adsuit SPECULATOR SVEVVS Cap. CCLXV. dum res mobiles triennio; immobiles decem annis inter praefentes, xx. inter absentes praescribi, docet.

*) Ergo vel inde patet, recentius iure Saxonico esse Sueicum, quippe quod iuris Romani laciniis multo magis deformatum est, quam illud, adeoque iis temporibus scriptum sit oportet, quibus iam ubique vigebat iuris Romani auctoritas. Pluribus id demonstrauimus in bish. iur. Lib. II. §. LXXII. seq.

§. CX.

Triginta anno- praescri- pag. 77: Idem tempus praescriptionis et aliis origi- nis Germanicae gentibus placuit. De Belgis enim scribit FRANC. ZYPAEV^s notit. iur. Belg. pud Bel- gas. *Mobilium usucapio fere ubique hodie desit, et cum rebus soli eodem tempore praescribuntur, quod annis fere passim triginta ab- soluitur: ut et actiones personales annis durant triginta.* Enim uero et ibi triginta annis aliquantulum accedit, puta tempus trium annorum septendecim hebdomadum et bidui, id quod ibi vocant *het deerte deel van honderd Iaeren.* *) GRO^T. Intro. Lib. II. Cap. VII. n. XXXV. LAMB. GORIS. aduers. iur. Tract. III. Part. I. Cap. IX. SIM. VAN LEVVEN cens. forens. Part. I. Lib. II. Cap. X. n. XI.

*) Non tamen per omnia conueniunt leges Belga- cae. In Zeelandia enim immobilia inter praefen- tes xx. inter absentes xxx. annis praescribuntur. In agro Vorniano triginta anni indistincte sufficiunt. SIM. VAN LEVV. ibid. p. 109. quod tempus Braban- tinis

tinis quoque sollemne esse, patet ex CONSV. MACH-LIN. tit. XX. art. I. et CONSV. ANTV. tit. LXI. art. I. In Hollandia alicubi triginta annos in mobilium; tertiam saeculi partem in immobilium praescriptio-ne requiri, tradit GROENWES de legib. abrog. tit. G. de praescript. trig. vel quadr. annor. Denique ibidem et vnius anni et diei possessionem suf-ficere, si quis auctore praetore, bona fide, iusto-que titulo fundum adquisuerit, ex urbium qua-rumdam statutis docent GROT. ibid. SIM. VAN LEV-WEN. ibid. n. XII. p. 110.

§. CXI.

Similes sunt mores Gallorum omnium, Et Gal-
qui non iure scripto, sed consuetudinibus, los.
reguntur. Nam apud hos quoque praescrip-tio rerum, tum mobilium, tuin immobi-lium, triginta annis absoluitur. IO. IMBERT.
enclbirid. iur. Gall. pag. 376. sequ. NIC. BÖER.
consuet. Bituric. tit. III. §. VII. CHASSAN. con-suet. Burg. rubr. XIII. §. VIII. Sic mirus est
gentium fere omnium Germanicae originis
consensus in tricennale istud praescriptionis
tempus, ut dubitaturus sit nemo, quin hoc
sit ius patrium et vere Germanicum. (Lib. I.
§. XIV.)

§. CXII.

Repudium tamen huic communi Germa-norum consuetudini dederant ciuitates quae-dam, quibus commerciorum amplitudo pro-fite erat. In huiusmodi enim emporiis con-tractiora esse oportere praescriptionis tempo-ri, recte obseruant rerum ciuilium periti. RA.
HE R. T. elem. polit. Part. II. Sect. XI. §. V. pag.
447. et noi. ad Pufendorff. iur. nat. et gent.

Lib. IV. Cap. XII. §. V. m.e.v. ad ius Lubec.
*Lib. I. tit. VIII. art. I. Exemplum iam vidi-
 mus Hollandorum, apud quos anni et diei
 possessio prodest, si res auctore praetore ad-
 quisita sit. (§. CX.*). Et quis nescit, exel-
 fius ibi commercia terra marique, quam
 quam terrarum, florere?*

§. CXIII.

Hinc Sed nescio, an vlla alia ciuitas ad hanc ci-
 Lubecae uilis prudentiae regulam magis se composuerit,
 et immobilia et incluta LVBECA, Athenae Germanicae, emporiumque splendidissimum.
 anno et die praescribuntur. Ex LVBECENSIVM enim IVRE et res mobiles,
 scribuntur. (Lib. I. tit. VIII. art. I.) et immobiles, (Lib.
 III. tit. VI. Art. III.) anno et die praescribuntur,
 nisi dominus extra territorium absuerit,
 quippe quo casu ei adhuc conceditur annus
 utilis ad res suas vindicandas. Sed et actionem
 apud Lubecenses vix alia nota est prescriptio,
 quam vel annalis, vel multo bre-
 uior. *) Vid. *diss. de praescript. annal. iur.*
Lubec. a iure comm. djuersa.

*) Sic annali praescriptione se tuerunt homines proprii,
 qui interim quiete in possessione fuerunt libertatis,
 et in urbe lares constituerunt. Lib. I. tit. III. Art. III.
 quamuis hoc urbem illam commune habere cum
 aliis, veluti Brema, Argentorato, Goslaris, Vi-
 enna, Lindauia, Northusa, Tremonia, Spira,
 demonstrare nos meminerimus in *dissert. citatio*
§. XIII. Sic et ad euictionem rerum immobilium
 praestandam Lubecae nemo diutius, quam anno
 et die, obligatus est. Lib. III. Tit. VI. Art. I. Et
 bona vacantia, vertente anno, non vindicata ab
 heredibus, fisco adquiruntur. Lib. II. tit. II. Art.
 XIV.

XIV. aequē ac legata , sub ea conditione relicta,
si quis se proximum cognatum esse probaret. *Lib.*
II. tit. I. Art. IX. Formam porro aedificii, quod
annum et diem sterit, impugnare nemo potest:
Lib. I. tit. VIII. Art. II. et dos, intra biennium non
exācta, pro numerata habetur. *Lib. I. tit. V. Art. II.*
Quin et istud impugnari nequit, quod relatum est in
librum publicum (*in des Raths oberstes Stadt-Buch,*)
si id intra annum et diem a nemine impugnatum
est. *Lib. V. tit. VI. Art. I.* Sed et multo breuiora ibi
occurunt praescriptionis tempora , veluti tridui,
Lib. IV. tit. IV. art. II. trium mensis , *Lib. I.*
tit. II. Art. II. quatuordecim dierum. *Lib. V. tit.*
VIII. §. II.

§. CXIV.

Similis fere est Hamburgensium legislatio, Nec non
siue quod vrbs illa florentissima, ceu THRA- HAM-
CIGER suspicatus est, olim vfa sit iure Lube- burgi.
censiun, siue, quod vtraque vrbs leges suas
ex eodem fonte hauserit. Annalis sane il-
lius praeescriptionis, etiam in rebus immobi-
libus obtinentis, vestigium exstat **I V R. H A M B.**
Part. II. tit. VIII. §. VII. Nach aussgang iah-
res vnd tages kan niemand verkauffte, verlasse-
ne , vnd in der stadt - buch zugeschriebene erbe
anfechten , es sey dann , dass er durch recht-
maessige sache ausheimisch gewesen , so hat er
billig von zeit der wissenschaft noch iahr vnd
tag zu genieissen. Denique eo iure aequē
breui temporis spacio praescribuntur res per
mare adlatae , de quarum praescriptione se-
cundum ius Hamburgense singularis exstat
IO. SAM. STRYKII dissertatio.

§. CXV.

Inuesti. Talis ergo fuit in Germania ante intitulaturae statum ius Romanum praescriptio. Alterum vocabulum acquirendi modum ciuilem, et Germanis proprium, INVESTITVRAM esse diximus. Est hoc vocabulum cadentis Latinitatis, at satis tamen antiquum, si genuina est formula, quam post alios attulit BARN. BRISSON, de form. Lib. VI, pag. 501, TV., PASCVTI, FVSTE. ILLVM INVESTITO, TV, SEGNITI, FVSTEM MANV CAPI-
TO. Eam enim formulam ad aedium ven-
ditionem et traditionem pertinere, satis constat, *)

*) Itaque inuestitura non modo in rebus feudalibus, sed allodialibus quoque, maxime immobilibus, locum habebat: nec villa temere siebat traditio, cui non accederet inuestitura, ceu superiore capite ostendimus. (§. LXXX.) At proprie tamen ea accedebat traditioni feudi, aliorumque praediorum, quorum utile duntaxat dominium alicui concedebatur. Et de hac demum inuestitura hic nobis sermo est,

§. CXVI.

Sitne La. Vtrum a *vestiendo*, an a Germanico *vesten*, tinum, *befestigen* vocabulum hoc natum sit, adhuc an Ger- manico mani- cum? Quemadmodum enim a Germanico *Brieff* est barbarum *breue*, a Germanico *Rath* illud Italorum *rota*, a Germanico *Stelle*, *stallus* et similia: ita fieri potuit, ut Germanicum *vesten* vel *befestigen* coad- ret in semilatinum *inuestire*. FR, A SANDE de effus. Cap. II. n. X. sequ. GVNDLINGIAN. Part. XII. n. II. §. VII. Sed verosimilius ta- men

men est, ob formulam illam, ab ipsis Romanis, ut videtur, profectam, Latinum esse vocabulum, et ideo huic actui inditum, quia dominus directus ei, quem iuuestitum solebat, vestem aliquam vel chirothecam saltim, sollemniter porrigeret. *) SCHILT. ad ius feud. Alam. Cap. IV. §. 59. sequ. et de iuuest. simul. princ. Cap. I. §. I.

*) In charta Liemari Archiep. Brem. apud LINDENBR. p. 108. Super reliquias nostras CVM CHIROTHECA, sicut mos est liberis Saxonibus, tradidit curtim. Ad erat Comes Fridericus, ad vocatus ecclesiae, qui chirothecam traditionis, sacris reliquiis impofitam, ut mos est, abstulit. Similia loca sunt apud eundem LIN DENBROG. p. 109. et CAR. DV FRESNE *Glossar. Lat. Tom. I.* p. 906. sequ. vbi etiam ostendit, chirothecam huiusmodi quantonem, quantum vel wantum dictam esse. Sed et dominos feudorum vasallos suos donasse veste, dum eosdem inuestiebant, pluribus medii aeui exemplis erudite probauit illustris a LVDEWIG de form. ducat. Brandenb. Cap. VIII. §. IV. litt. e.

§. CXVII.

Erat ergo INVESTITURA actus sollemnis, Inuestiturae quo dominus in alterum rei cuiusdam dominium utile transferebat, tradito rei symbolo, descrip. veluti hasta, chirotheca, veste, baculo, annulo, accedente nonnumquam fidei promissione iurata, et stipulatione seruitiorum militarium, aliarumque praestationum, veluti ptio. census, canonis, operarum, laudemii. Quae omnia passim tam accurate probauit CAR. DV. PRESNE in *Glossar. Lat. sub voce inuestitura*, vt si eamdem operam contaremur suscipere, actum agere merito videremur.

§. CXVIII.

Laude- Ritus inuestiturae fuerunt varii. Nam ea-
mium in dem, quae in traditionibus supra obseruata
inuesti- esse diximus, in inuestituris quoque tuta va-
tura fallorum, tum censitorum, locum habue-
praesti- runt. Id tantum obseruamus, eos quoque,
tum factae inuestiturae, veluti conuolum
lautum, vel par calcarium, vel chirotheca-
rum, vel falconeum, item canes venaticos,
caponem, corniculum venatorium, pauo-
nem saginatum, veruecem saginatum, vini
modium, ensem, equum. Quae res, quas
sibi in prima inuestitura stipulari solebant do-
mini, postea certa pecunia aestimatae, origi-
nem dederunt LAVDEMIIS. *) SIM. VAN LEVVEN
cens. for. Part. I. Lib. II. Cap. XXI. n. 4. sequ.

*) Edidit laudatus VAN LEVVEN *ibid. p. 148.* veterem
indicem, quo exprimitur, quanta pecunia singu-
lae huiusmodi res in curia feudali Hollandica redi-
menda sint: ex quo adparet, coenam redemtam
quinque florenis Carolinis, par canum venatorio-
rum, een koppel wind-bonden, sex Carolinis, par
chirothecarum pro materiae diuersitate tribus vel
quinque festerii, par calcarium decem festerii,
ensem duobus Carolinis, equum quinquaginta flo-
renis, vinum Rhenanum sex festerii. Ex quo se-
mul patet, ex iure Romano esse laudemia, ad quin-
quagesimae pretii partis modum redacta. Eadem
VAN LEVVEN *p. 149.* debemus indicem alium, quo
expressum est, pro singulis monetis exoletis, ad
quas illae res iam olim redactae sunt, quantum
praestandum sit hodierai commatis numerorum, ut
aestimari videmus eenen Engelsen nobel, eenen
Vlaamsen nobel, eenen Vranckryksen schild, een gou-
den

*den schild, een goude gulden, een gouden pennig,
een pond, eene march, eene once, een Kooninks-
Tounnoys, et monetas alias, pro laudemio soluen-
das.*

§. CXIX.

Renouanda vero erat inuestitura a singu- Quoties
lis possessoribus, ideo, quod olim sicuti inuesti-
feudorum, ita et aliorum praediorum, domi- tura re-
nouan-
nium vtile non nisi ad certum tempus, vel da?
ad dies vitae, daretur. *I. Feud. I. §. I.* Quod
tametsi postea in bonis censiticis non minus,
quam in feudis, mutatum sit: mansit tamen
mos, vt noui possessores inuestiturae renoua-
tionem petere, eoque nomine praestare te-
nerentur laudemium, quo possessio veluti
redimebatur a domino. Vnde et RELEVII vo-
cabulum medio aevo inualuit. GVDELIN. *de
feud. Part. III. Cap. VI. n. XIII. SIM. VAN LEVV,*
Part. I. Lib. II. Cap. XXI. §. III.

§. CXX.

Sed haec quidem de inuestitura dicta suffi- Axioma-
cient. Verbosior enim tractatio alterius lo- ta de v-
ci est, et maiorem curam desiderat. Itaque fucatio-
methodi memores potius ex iis, quae dicta ne et in-
sunt hactenus, haec juris Germanici eruimus uestitu-
principia: I. Germanos in praescriptione ra.
non distinxisse res mobiles ac immobiles, nec
inter praesentes et absentes discriminem sta-
tuisse, immo ne quidem de bonae malaeue
fidei possessione fuisse sollicitos, sed solius
temporis lapsus, et quidem annorum: xxx,
habuisse rationem. II. Eam praescriptionem
et